CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 51/2016

Implantação  de  programa  de  auxílio-
transporte  aos  estudantes  universitários
dos Distritos de Vila Nova e Novo Sarandi.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  que  seja  implantado  um
programa  de  auxílio-transporte  para  estudantes  universitários  que  frequentam
instituições de ensino superior da cidade de Toledo.

Atualmente  existe  um  grande  número  de  universitários  oriundos  dos
referidos distritos, razão pela qual são obrigados a deslocarem-se diariamente até a
sede do Município,  onde frequentam as aulas,  nas diversas instituições de ensino
superior.

Diante disso, além do inconveniente, decorrente do deslocamento diário,
surge a dificuldade financeira,  já  que grande parte  dos universitários estudam em
instituições privadas.

Para tanto, em reconhecimento ao esforço e empenho dos estudantes,
sugere-se que, com os estudos necessários a fim de apontar uma solução possível
para  auxiliar  e  incentivar  os  estudantes  do  interior  do  Município,  seja  oferecido
transporte gratuito e/ou custeio de parte do valor do transporte.

Por  fim,  há  de  se  registrar  que  todo  e  qualquer  valor  investido  em
educação  certamente  terá  retorno  garantido,  pois,  além  de  movimentar  o  setor
educacional, a longo prazo, poderá trazer excelentes reflexos para o Município como
um todo.

Assim, em razão do exposto,  indica-se a realização dos estudos em
questão pelas razões já apontadas.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2016.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A53387ACBF8FCB4096A0175AA46700C7 CODIGO DO DOCUMENTO: 011836
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 051/2016
AUTORIA: Ver. Renato Reimann